περιτεμε τὸν λαὸν μαχαίραις πετρίναις, καὶ οὕτω τὸν Ἰορδάνην διαβήθῃ." ὁ γὰρ Μωσῆς περῶσαι οὐ συνεχωρήθη, καίτοι πολλὰ περὶ τούτου τοῦ Θεοῦ δεηθεῖς. μετὰ γὰρ τὸ λαλῆσαι τὰ τῆς ψῆδης τῷ λαῷ, εἶπε πρὸς αὐτὸν ὁ Θεός „ἀνάβηθι εἰς τὸ ὄρος Ἀβαρίμ. τοῦτο ὄρος Ναβαῦ κατὰ πρόσω-5 πον Ἰεριχώ. καὶ ἴδε τὴν γῆν Χαναάν, καὶ τελευτά, ὃν τρόπον ἀπέθανεν Ἀαρὼν ὁ ἀδελφός σου ἐν Ὄρ τῷ ὄρει, διότι ἠπειθήσατε τῷ ῥήματί μου ἐπὶ τοῦ ὕδατος τῆς ἀντιλογίας." ὅτι δὲ ἐδέετο τοῦ Θεοῦ περῶσαι τὸν Ἰορδάνην, „καὶ P. 160 ὑπερεῖδε κύριος ἐμέ ἐνεκεν ὑμῶν, καὶ οὐκ εἰσήκουσέ μου. 10 καὶ εἶπε κύριος πρὸς με ἰκανούσθω σοι, μὴ προσθῆς ἔτι λα- V. 124 λῆσαι τὸν λόγον τούτου. ἀνάβαινε γὰρ εἰς τὸ ὄρος, καὶ ἴδε τοὺς ὀφθαλμοῦς, ὅτι οὐ διαβήθη τὸν Ἰορδάνην τούτου." καὶ τί δήποτε διὰ μικρὰν πλημμέλειαν πόρρωθεν ἰδεῖν ὁ Μωσῆς προσετάχθη τὴν γῆν, τὸν δὲ λαὸν εἰσαγαγεῖν ἐκωλύθη; δι-15 δάσκει ἡμᾶς ὁ δεσπότης διὰ τούτων ὡς τοὺς ἐν ἀρετῇ τελείους τὴν ἄκραν ἀκριβείαν ἀπαιτεῖ. „ὁ μὲν γὰρ ἐλάχιστος" B φησὶ σοφία Σολομῶντος „σύγγνωστόν ἐστιν ἔλλεους, δυνατοὶ δὲ δυνατῶς ἔτασθήσονται." ὅτι δὲ μέγα ἔδοξε τὸ τοῦ Μωσῆος ἀμάρτημα, δεδήλωκεν αὐτὸς ὁ Θεὸς οὕτως εἰπὼν „ἀνά-20

19. εἶδειξε P.

lum cultris saxeis, atque ita Iordanem traicito." nam Mosi potestas Iordanem transeundi facta non est, quanquam crebris ille precibus hoc exposceret. quippe cum carminis verba populo recitasset, his verbis eum deus compellavit (Deut. 32 49) „ascende in montem Abarim, qui Nabo mons est, e regione Hierichuntis, atque istic terram Chananaeam intuitus morere, quemadmodum et Aaro frater tuus in Oro monte mortuus est. non enim verbis meis ad aquam adversationis et rixae fidem habuistis." iam quod obsecrarit deum ut Iordanem traiceret, ipse significavit, cum diceret „equidem amne traicito praeclaram illam regionem, trans Iordanem sitam intuiturus eram: verum deus me vestra causa est aspernatus, nec preces meas exaudivit. respondit enim in haec verba mihi: satis hoc esto tibi, noli tale quiddam amplius a me petere. saltem in montem hunc ascendito, et terram oculis tuis intuere: nam Iordanem hunc non traicies." quidnam vero causae fuit quamobrem ob delictum exiguum Moses longo quidem ex intervallo terram intueri iussus est, sed eidem denegatum ne populum in eam introduceret? nimirum per haec docere nos dominus voluit se ab iis, qui virtute perfecti sint, extremam accurationem requirere. nam qui perpusillus est, inquit Sapiientia Salomonis (6 7), ob misericordiam quodam modo veniam meretur: at valentes valide explorabuntur. et vero delictum Mosi ingens sibi visum fuisse deus ipse verbis his declaravit „ascende ac morere,